[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«
	20
	»
	апреля
	20
	18
	г.

	№
	337

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений
в устав Октябрьского района

Рассмотрев проект решения Думы Октябрьского района «О внесении изменений в устав Октябрьского района», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая результаты публичных слушаний, руководствуясь уставом Октябрьского района, Дума Октябрьского района РЕШИЛА:

1. Внести в устав Октябрьского района, принятый решением Думы Октябрьского района от 02.12.2011 № 207, изменения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение в соответствующий территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований для государственной регистрации.

3. Главе Октябрьского района опубликовать настоящее решение в газете «Октябрьские вести» после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления.

Председатель Думы Октябрьского района                                                              Я.С. Разумов

Глава Октябрьского района

               А.П. Куташова

	20.04.2018
	№
	337
	«Д-5»

RU № 865050002018001
от 30.05.2018
Приложение

к решению Думы Октябрьского района

от «20» апреля 2018 г. № 337
Изменения в устав Октябрьского района

1) Пункт 27 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«27) создание условий для развития сельскохозяйственного производства в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству (волонтерству);»;

2) Пункт 11 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

3) Статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Публичные слушания, общественные обсуждения

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Октябрьского района Думой района, главой района могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Думы района или главы района.

3. Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Думы района, назначаются Думой района, а по инициативе главы района - главой района.

4. На публичные слушания выносятся:

1) проект устава Октябрьского района, а также проект решения Думы района о внесении изменений и дополнений в устав, кроме случаев, когда в устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (Устава) или законов автономного округа в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета Октябрьского района и отчет об исполнении бюджета Октябрьского района;

3) проект стратегии социально-экономического развития Октябрьского района;

4) вопросы о преобразовании Октябрьского района, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования Октябрьского района требуется получение согласия населения Октябрьского района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

5. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 4 настоящей статьи, определяется решением Думы района с учетом положений настоящего устава.

6. По проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Думы района с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
4) Пункт 4 части 1 статьи 19 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития Октябрьского района;»;
5) В пункте 1 статьи 27:

5.1) в первом абзаце слова «первый заместитель главы района» заменить словами «заместитель главы района, должностными обязанностями которого закреплены соответствующие полномочия»;

5.2) второй абзац изложить в следующей редакции:

«В отсутствие заместителя главы района, должностными обязанностями которого закреплены соответствующие полномочия (отпуск, командировка, нетрудоспособность) полномочия главы района, временно исполняет иной заместитель главы района на основании распоряжения главы района.»;

6) В статье 29:

6.1) в части 5 слова «первый заместитель главы района» заменить словами «заместитель главы района, должностными обязанностями которого закреплены соответствующие полномочия»;

6.2) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. В случае, если глава района, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Губернатора автономного округа об отрешении от должности главы района либо на основании решения Думы района об удалении главы района в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Дума района не вправе принимать решение об избрании главы района, избираемого Думой района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».